Diário Oficial do Distrito FederalNº 140, sexta-feira, 22 de julho de 2016 PÁGINA 29

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE

ESPECIALISTA E TÉCNICO SOCIOEDUCATIVO
EDITAL N.º 15 - SECRIANÇA-ESPAM-TECS, DE 20 DE JULHO DE 2016

RESULTADO PRELIMINAR DA SINDICÂNCIA DE
VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

RETIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, em Exercício, pelo disposto na Lei n.º 4.949, de
15 de outubro de 2012, na Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de 2011 nos
termos da Lei nº 5.351, de 4 de junho de 2014, conforme autorização do Conselho de
Políticas de Recurso Humanos (CPRH), publicada no DODF nº 116, de 5 de junho de 2014,
nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Distrito Federal, instituído
pela Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e as normas internas do ó rg ã o
de lotação, torna público a retificação do resultado preliminar da sindicância de vida pre-
gressa e investigação social dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para o cargo de Especialista e Técnico Socioeducativo, da
carreira Socioeducativa do Distrito Federal, em conformidade com o Edital n.º 1 SECRIAN-
ÇA-ESPAM-TECS e suas retificações, conforme segue.
1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°13 DE 15 DE JULHO DE 2016
1.1.É retificado o item 1.1.2do Edital nº 13 de 15 de julho de 2016, que passa a vigorar com
a seguinte redação: Resultado preliminar da sindicância de vida pregressa e investigação
social dos candidatos considerados recomendados para o cargo de ESPECIALISTA SO-
CIOEDUCATIVO - ÁREA: CONTABILIDADE - CÓDIGO 102, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética. 162124247, ALLAN CRISTHIAN
SOUZA DA COSTA; 162101783, DANIEL KENJI YAMAGUCHI; 162118351, DIELY DE
CASTRO SILVA; 162116070, JULIANA RIBEIRO SOUSA; 162111957, PAULA EUGE-
NIO DOS SANTOS; 162107863, RAFAEL MAIA PINTO.
1.2. É retificado o item 1.1.6 do Edital nº 13 de 15 de julho de 2016, que passa a vigorar com
a seguinte redação:Resultado preliminar da sindicância de vida pregressa e investigação
social dos candidatos considerados recomendados para o cargo de TÉCNICO SOCIOE-
DUCATIVO - ÁREA: CONTABILIDADE - CÓDIGO 202, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética. 162115164, ANDRESSA REGINA VAS-
CONCELOS DE SOUZA; 162105296, ANNA LUCIA DE LIMA; 162118370, DIELY DE
CASTRO SILVA; 162133863, EDUARDO JEZINI FERNANDES GANASSIN; 162138228,
ERNANDES FERNANDES SANTIAGO; 162100177, JOSE AILSON ALVES FEIJO FI-
LHO; 162137889, KAMILA VICENZI ANDRADE; 162106551, PAULO ALVES FER-
REIRA FILHO; 162127220, REINALDO PIRES MOREIRA.

ANTÔNIO CARLOS C. FILHO

EXTRATO DO TERMO SIMPLIFICADO DE CONVÊNIO Nº 21/2015 -
SECRIANÇA/FDCA-DF E CASA DE ISMAEL-LAR DA CRIANÇA.

PROCESSO: 417.000.515/2015 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS
PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE / FDCA-DF X CASA DE IS-
MAEL-LAR DA CRIANÇA. OBJETO: continuar a montagem das instalações do Centro de
Geração de Conhecimento, Trabalho e Renda da Casa de Ismael, utilizados na qualificação
de adolescentes e jovens que estão em situação de trabalho infantil, acolhimento insti-
tucional, cumprimento de medida socioeducativa ou ainda outras situações de isco e/ou
vulnerabilidade social. VALOR: O CONCEDENTE repassará ao CONVENENTE, a título de
concessão de auxílio investimento, a quantia de R$ 102.145,40, Nota de Empenho nº
2016NE00044, de 15/07/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a exe-
cução deste Convênio, correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Or-
çamentária: 51901; Programa de Trabalho: 14.243.6228.2102.9722; Natureza da Despesa:
44.50.42 Fonte de Recursos: 100. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Convênio é de
90 (noventa) dias, com início em 19/07/2016 e término em 17/10/2016. DATA DE AS-
SINATURA: 19/07/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: ANTÔNIO CAR-
LOS DE CARVALHO FILHO, na qualidade de Secretária de Estado de Políticas para
Crianças, Adolescentes e Juventude em Substituição e pelo CONVENENTE: VALDEMAR
MARTINS SILVA, CPF: 018.187.911-53, pela CASA DE ISMAEL-LAR DA CRIANÇA.

EXTRATO DO TERMO SIMPLIFICADO DE CONVÊNIO Nº 22/2016
- SECRIANÇA/FDCA-DF E ASSOCIAÇÃO POSITIVA DE BRASÍLIA.

PROCESSO: 417.000.675/2015 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS
PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE / FDCA-DF X ASSOCIAÇÃO
POSITIVA DE BRASÍLIA. OBJETO: Criação do Núcleo Combate as Desigualdades Étnicas
e de Gênero no Itapoã com a capacidade de 120 (cento e vinte) jovens na idade de 14
(quatorze) a 18 (dezoito) anos em oficinas de conscientização e cultua. VALOR: O CON-
CEDENTE repassará ao CONVENENTE, a título de concessão de subvenção social, a
quantia de R$ 344.401,20 (trezentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e um reais e vinte
centavos), Nota de Empenho nº 2016NE00045, de 18/07/2016 e a título de concessão de
auxílio investimento, a quantia R$ 89.811,00 (oitenta e nove mil oitocentos e onze reais),
Nota de Empenho nº 2016NE00046, de 18/07/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As
despesas com a execução deste Convênio, correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 51901; Programa de Trabalho: 14.243.6228.2102.9722; Natureza da
Despesa: 33.50.43 e 44.50.42; Fonte de Recursos: 100. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência
deste Convênio é de 12 (doze) meses, com início em 21/07/2016 e término em 21/07/2017.
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: AN-
TÔNIO CARLOS DE CARVALHO FILHO, na qualidade de Secretário de Estado de Po-
líticas para Crianças, Adolescentes e Juventude em Substituição e pela CONVENENTE:
GLÁUCIA OLIVEIRA ABREU, CPF: 276.193.461-04, pela ASSOCIAÇÃO POSITIVA DE
BRASÍLIA.

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00852.

PROCESSO: 150.001486/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DAS HISTÓRIAS - CNPJ n° 01.273.177/0001-24. Do Objeto: Despesa com a contratação de
WILLIAM REIS, por meio de convite, para realização de 19 apresentações que ocorrerá nos
dias 13 e 14 de julho de 2016, nos seguintes locais: Ceilândia escola classe e creche,
Cruzeiro, Guará e Núcleo Bandeirante e na Mala do Livro na Estrutural, Samambaia,
Taguatinga e Sobradinho, com duração de 45 minutos cada apresentação, dentro da pro-
gramação do Projeto "CARAVANAS DAS HISTÓRIAS". Do Valor: R$24.510,00 (vinte e
quatro mil, quinhentos e dez reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
13.392.6219.3678.6066; Fonte 100000000; Natureza de Despesa 339039; Modalidade Or-
dinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de julho de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00853.
PROCESSO: 150.001486/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DAS HISTÓRIAS - CNPJ n° 01.273.177/0001-24. Do Objeto: Despesa com a contratação de
MARISTELA PAPA, por meio de convite, para realização de 19 apresentações que ocorrerá
nos dias 14 e 15 de julho de 2016, nos seguintes locais: Ceilândia escola classe e creche,
Cruzeiro, Guará e Núcleo Bandeirante e na Mala do Livro na Estrutural, Samambaia,
Taguatinga e Sobradinho, com duração de 45 minutos cada apresentação, dentro da pro-
gramação do Projeto "CARAVANAS DAS HISTÓRIAS". Do Valor: R$24.510,00 (vinte e
quatro mil, quinhentos e dez reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº
13.392.6219.3678.6066; Fonte 100000000; Natureza de Despesa 339039; Modalidade Or-
dinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de julho de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00854.
PROCESSO: 150.001486/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DAS HISTÓRIAS - CNPJ n° 01.273.177/0001-24. Do Objeto: Despesa com a contratação de
NEIDE MARIA DE ABREU, por meio de convite, para realização de 19 apresentações que
ocorrerá nos dias 13 e 15 de julho de 2016, nos seguintes locais: Ceilândia escola classe e
creche, Cruzeiro, Planaltina e Creches em Santa Maria, com duração de 45 minutos cada
apresentação, dentro da programação do Projeto "CARAVANAS DAS HISTÓRIAS". Do
Valor: R$24.510,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e dez reais). Da Classificação Or-
çamentária: Programa de Trabalho nº 13.392.6219.3678.6066; Fonte 100000000; Natureza de
Despesa 339039; Modalidade Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de julho
de 2016.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2016NE00855.
PROCESSO: 150.001486/2016. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DAS HISTÓRIAS - CNPJ n° 01.273.177/0001-24. Do Objeto: Despesa com a contratação de
JUÇARA BATICHOTI, por meio de convite, para realização de 19 apresentações que
ocorrerá nos dias 13, 14 e 15 de julho de 2016, nos seguintes locais: Ceilândia escola classe
e creche, Cruzeiro, Guará e Núcleo Bandeirante, com duração de 45 minutos cada apre-
sentação, dentro da programação do Projeto "CARAVANAS DAS HISTÓRIAS". Do Valor:
R$24.510,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e dez reais). Da Classificação Orçamentária:
Programa de Trabalho nº 13.392.6219.3678.6066; Fonte 100000000; Natureza de Despesa
339039; Modalidade Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 12 de julho de
2016.

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida no processo nº 150.001486/2016 e o parecer favorável da
Assessoria Jurídico-Legislativa, e com fulcro no Inciso III, do artigo 25 e artigo 26, da Lei
nº 8.666/93 e capitulo IV do Decreto 34.577/2013, reconheço e ratifico a inexigibilidade de
licitação referente à contratação de "WILLIAM REIS", no valor de R$24.510,00 (vinte e
quatro mil, quinhentos e dez reais), por meio de Convite, para realização de 19 apresentações
que ocorrerá nos dias 13 e 14 de julho de 2016, nos seguintes locais: Ceilândia escola classe
e creche, Cruzeiro, Guará e Núcleo Bandeirante e na Mala do Livro na Estrutural, Sa-
mambaia, Taguatinga e Sobradinho, com duração de 45 minutos cada apresentação, dentro da
programação do Projeto "CARAVANAS DAS HISTÓRIAS", representado exclusivamente
pela ASSOCIAÇÃO AMIGOS DAS HISTÓRIAS - CNPJ nº 01.273.177/0001-24, conforme
Programa de Trabalho nº 13.392.6219.3678.6066, Fonte 1000000000; Natureza de Despesa
339039. Determino o encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para
os demais procedimentos necessários. Em 12 de julho de 2016. LUIS GUILHERME AL-
MEIDA REIS, Secretário de Estado de Cultura.

Considerando a instrução contida no processo nº 150.001486/2016 e o parecer favorável da
Assessoria Jurídico-Legislativa, e com fulcro no Inciso III, do artigo 25 e artigo 26, da Lei
nº 8.666/93 e capitulo IV do Decreto 34.577/2013, reconheço e ratifico a inexigibilidade de
licitação referente à contratação de "MARISTELA PAPA", no valor de R$24.510,00 (vinte e
quatro mil, quinhentos e dez reais), por meio de Convite, para realização de 19 apresentações
que ocorrerá nos dias 14 e 15 de julho de 2016, nos seguintes locais: Ceilândia escola classe
e creche, Cruzeiro, Guará e Núcleo Bandeirante e na Mala do Livro na Estrutural, Sa-
mambaia, Taguatinga e Sobradinho, com duração de 45 minutos cada apresentação, dentro da
programação do Projeto "CARAVANAS DAS HISTÓRIAS", representado exclusivamente
pela ASSOCIAÇÃO AMIGOS DAS HISTÓRIAS - CNPJ nº 01.273.177/0001-24, conforme
Programa de Trabalho nº 13.392.6219.3678.6066, Fonte 1000000000; Natureza de Despesa
339039. Determino o encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para
os demais procedimentos necessários. Em 12 de julho de 2016. LUIS GUILHERME AL-
MEIDA REIS, Secretário de Estado de Cultura.

Considerando a instrução contida no processo nº 150.001486/2016 e o parecer favorável da
Assessoria Jurídico-Legislativa, e com fulcro no Inciso III, do artigo 25 e artigo 26, da Lei
nº 8.666/93 e capitulo IV do Decreto 34.577/2013, reconheço e ratifico a inexigibilidade de
licitação referente à contratação de "NEIDE MARIA DE ABREU", no valor de R$24.510,00
(vinte e quatro mil, quinhentos e dez reais), por meio de Convite, para realização de 19
apresentações que ocorrerá nos dias 13 e 15 de julho de 2016, nos seguintes locais: Ceilândia
escola classe e creche, Cruzeiro, Planaltina e Creches em Santa Maria, com duração de 45
minutos cada apresentação, dentro da programação do Projeto "CARAVANAS DAS HIS-
TÓRIAS", representado exclusivamente pela ASSOCIAÇÃO AMIGOS DAS HISTÓRIAS -
CNPJ nº01.273.177/0001-24, conforme Programa de Trabalho nº 13.392.6219.3678.6066,

Fonte 1000000000; Natureza de Despesa 339039. Determino o encaminhamento à Sub-
secretaria de Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 12
de julho de 2016. LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS, Secretário de Estado de Cultura.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

paulo.vianna
Realce